
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 27Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00634/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177619A;
RESOLVE:
I - Conceder 06 (seis) dias de Licença Saúde a servidora ANA 
LÍDIA IBERNON FEITOSA, matrícula 5108705/ 1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 20/01/2016 a 
25/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 948583

PORTARIA Nº 00632/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício nº 6133206768 e Doc. 11303/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 212 (duzentos e doze) dias de Licença Saúde a 
servidora LUCILENA MONTEIRO LIMA, matrícula 5903520/ 1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão Pública, lotada no 
Gabinete do Secretário, no período de 02/02/2016 a 31/08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 948880

PORTARIA Nº 00633/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177769A;
RESOLVE:
I - Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA, matrícula 
57175271/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos 
Hídricos, no período de 10/03/2016 a 24/03/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 948883

DIÁRIA
PORTARIA Nº 404/2016-GAB/SEMAS 

DE 10 DE MARÇO DE 2016
OBJETIVO: COMPOR GRUPO DE TRABALHO NA ELABORAÇÃO DO 
MANUAL DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: XINGUARA/PA, OURILÂNDIA DO NORTE/PA, SÃO 
FÉLIZ DO XINGU/PA E MARABÁ/PA
PERIODO: 28/03 A 01/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 15458/ 1- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO-
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 937759
PORTARIA Nº 570/2016-GAB/SEMAS 

DE 30 DE MARÇO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS MADEREIROS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERÍODO: 28/03 A 01/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA)
- 5914593/1 - ROMARIO DOS SANTOS BORGES - (ENGENHEIRO)
- 5234042/2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO - (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS)
- 57194253/1 - MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944651
PORTARIA Nº 414/2016-GAB/SEMAS 

DE 11 DE MARÇO DE 2016
OBJETIVO: REALZIAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA, CAPANEMA/PA, SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS/PA, PRIMAVERA/PA, VIGIA/PA, CURUÇÁ/PA, 
COLARES/PA, AUGUSTO CORRÊA/PA, VISEU/PA E QUATIPURU/
PA.
PERIODO: 24/03 A 30/03/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914601/1-ELEM IRENO PAMPLONA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5900189/1- EDSON DA SILVA RODRIGUES - (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 57194280/1- MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
- 5620430/1-FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
- 57194272/1- JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 945330
PORTARIA Nº 585/2016-GAB/SEMAS 

DE 31 DE MARÇO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS MADEREIROS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 86894/ 1- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES -(AGENTE DE 
SANEAMENTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 945568
PORTARIA Nº 639/2016-GAB/SEMAS 

DE 06 DE ABRIL DE 2016
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 23/03 A 08/04/2016 - (16 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 948228
PORTARIA Nº 644/2016-GAB/SEMAS 

DE 07 DE ABRIL DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE CUBAGEM, AVALIAÇÃO E 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO FLORESTAL (MADEIRA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 05/04 A 09/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922318/1- JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (COORDENADOR)
- 5907162/1- HUGO HENRIQUE MOURA SILVA- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)

- 5187990/2- DURVAL PONTES FERREIRA- (POLICIAL CIVIL)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 948263

PORTARIA Nº 645/2016-GAB/SEMAS
 DE 07 DE ABRIL DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR ATENDIMENTO AOS CRIADORES 
AMADORISTAS DE PASSERIFORMES NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 02/05 A 06/05/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54192460/ 2- HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587538/ 1- SURAMA DE MESQUITA BRANDAO- (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 57194270/ 1- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 948276
PORTARIA Nº 646/2016-GAB/SEMAS 

DE 07 DE ABRIL DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE LEVANTAMENTO DE DADOS 
EFETIVOS PARA O RITO DO CERTAME LEILÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 24/03/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922318/1 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (COORDENADOR)
- 57194441/1- CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA- 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES-
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 948300
PORTARIA Nº 641/2016-GAB/SEMAS 

DE 06 DE ABRIL DE 2016
OBJETIVO: CONDUZIREM VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERÍODO: 29/03/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
- 5609291/2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 948334
PORTARIA Nº 662/2016-GAB/SEMAS

 DE 08 DE ABRIL DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE ENCERRAMENTO DO 
SEMINÁRIO “O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DO 
PARÁ” E VISITA ADMINISTRATIVA À REGIÃO DE JURUTÍ, COM 
ESCOPO DE TRATAR ASSUNTO DE INTERESSE DO ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM /PA E JURUTÍ/PA
PERIODO: 28/03 A 29/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO/SEMAS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 948801
PORTARIA Nº 663/2016-GAB/SEMAS 

DE 08 DE ABRIL DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 1º CURSO DE ANATOMIA E 
IDENTIFICAÇÃO MACROSCÓPICA DE MADEIRA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 10/04 A 16/04/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5925053/ 1 - DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 948915


